caufam ( ^ ) iupeiius comprehenfam conve¬ 

nit obfervare . 

III. Si vero Francus Romanum expolia¬ 

verit, ( Malb. Mofedo) m. cc. denar. qui 

faciunt folid. xxx. culpabilis Judicetur. 

IV. Si quis hominem, qui alicubi migra¬ 

re difponit , & dirigere habet praeceptum 

Regis, & fi aliunde ierit in Mallum publi¬ 

cum 9 & aliquis extra ordinationem Regis 

reftare eum facit (4), aut adfalire prsfum- 

.pferit , ( Malb. Alacfacis (5)9 via taci^ 

- na ) 

Hiinenfum provinciam & Gallea Comata 
Ua Cijalpina manebant . Loquitur autem de 
Burgundis, quando ad Rhenum confedilTent. 
S. Oldaricus in Confuetud.CIuniacenfibus; E- 
go autem certus fum illam te radicem funditus 
exfiirpajfe, ex (jua fala pr/teipue omnia funtmo- 
najleria defrucia , quae dejirucia funi vel in 
Theutonica vel in Epmana lingua. Sub Francis 
autem Regibus veteres Cjallix incolx plerique 
infimx conditionis fiebant , ita ut , cum cx- 
des Franci aut Barbari CC. folidis lueretur, 
Romani hominis occilio folidis faltem XLV. 
componer^tuj' . Et licet quidam in aulam Re¬ 
giam admitterentur, ut ex Tit. XLIV. leg. 6. 
patet, ubi Eomanits homo conviva Regis occur¬ 
rit , in ea tamen folus tunc vigebat fermo 
Theocifeus, five Germanicus, & veterum illa 
Gallorum, fam ad rura fua colenda folummo- 
do ablegatorum lingua , ruflica 8c Romana ap¬ 
pellabatur , Canon. XVIII. Concilii Turonen- 
fis anno 817. habiti; Vifum eji unanimitati no~ 
jira . . . ut pafdem homilias quifque transferre 
/Iiideat in Rujiicam Romanam linguam aut TheO' 
iijcam quo facilius cunBi pojfint intelligere, qua 
dicuntur. Hcigaldus Floriacenfis in vita Regis 
Roberti: Ornamentum , quod erat in fex unciis 
auri dependens a genibus , «it* quod nos lingua 
rujiica labelhs vocamus . Alibi idem : Exuens 
fe vefiimcnto purpureo , quod lingua rufiica di¬ 
citur rpchifs. Rhegino Prumienfis in Chronico 
ad an. 814. Hxc qua fupra exprejfa funt in quo¬ 
dam libro reperi plebejo ^ ruflicano fermone com~ 
pojita, qua: ex parte ad Latinam regulam cor¬ 
rexi. Q;ian.io vero puft obitum Ludovici Pii 
Imperatoris ex provincix, in quibus Romana 
hxc dialeiifiis obtinebat , a cetera Germania 
fe/unifix Carolo Calvo parere inciperent , illa 
ex rure in aulam, inque curias revocata eft, 
& Carplus Calvus ipfe lingua Romana in Foe¬ 
dere, cum fratre Ludovico Germanico inito.', 
ufus eft, uti apud Nithardum I. 3. Hift. po¬ 
terit videri. In CaroliCalviCapituIaribusTit. 
XX. eadem fermo apertus, h,. e. qui ab omni¬ 
bus intelligatur , dicitur . Eodem fenfii Jau- 
fredus Pradel, vetus poeta provincialis , dia- 
leftum, qua qtitur, planam linguam Romanam 
vocat . Et quamquain a temporibus Calvi ea 
hoc modo in Gallia principatum obtinuerit , 
integri tamen libri Romane ante feculi XII. 
initiurri non videntur conferipti fuifte . Fal- 
chetus , qui eruditum libellum de lingua ic 
Poefi Gallorum recentiorum publicavit , pri¬ 
mum poetam Romanum h. e. Gallicum no¬ 
minat Magiftrum Eujiachium, qui circaannum 
JX55' vixilfe probatur ex hoc illius tetrafticho: